К делу № 1-274/23

УИД 23RS0001-01-2022-003257-94

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2024 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Дмитриенко А.В., 

с участием государственного обвинителя Бережицкого М.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Савопуло В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, детей на иждивении не имеющего, пенсионера, не военнообязанного, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего, по месту жительства характеризуется положительно, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не судим, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и храненил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно в конце мая 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1 находился на территории домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и, в указанное время ФИО1 обнаружил растущие растения конопли в количестве 4 штук в теплице и в количестве 8 штук в хозяйственной постройке по указанному адресу, являясь потребителем наркотического средства марихуана, и будучи осведомленным о получении данного наркотика из растений конопли, в целях их выращивания и последующего получения наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного употребления, стал культивировать указанные растения, за что 16.10.2023 был привлечен к административной ответственности по ст. 10.5.1 КоАП.

После этого, примерно в конце сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, находившегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотического средства марихуана, и располагающего 12 наркотикосодержащими растениями конопли, произрастающими по указанному адресу, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотических средств, ФИО1, примерно в конце сентября 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, доподлинно зная, что приобретение наркотического средства марихуана незаконно, пренебрегая этим обстоятельством, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно, оборвал руками листья с 12 наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>, произрастающих по указанному адресу, которые измельчил, после чего поместил полученное наркотическое средство 

<

данные изъяты> в две металлические банки, тем самым, приобрел наркотические средства.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение наркотического средства, доподлинно зная, что приобретение наркотического средства марихуана незаконно, пренебрегая этим обстоятельством, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно, стал хранить в двух металлических банках в деревянной тумбе, расположенной в спальной комнате домовладения по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 124,12 граммов, вплоть до его изъятия ДД.ММ.ГГГГ.

04.10.2023 в период времени с 17 часов 35 минут до 18 часов 50 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты предметы и вещества с признаками наркотических средств, в том числе: 4 растения зеленого цвета, схожих с растением «конопля», упакованные в пакет №, 8 растений зеленого цвета, схожих с растением «конопля», упакованные в пакет №, 2 металлические банки с измельченной массой серо-зеленого цвета, по запаху схожей с растением «конопля», упакованные в пакет №.

Согласно заключению эксперта №-Э от 11.10.2023, сухая крупноизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета и сухая мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета, представленные на экспертизу в двух металлических банках, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия от 04.10.2023 по месту проживания ФИО1 при указанных в постановлении обстоятельствах, является наркотическим средством - каннабисом (

<

данные изъяты> Двенадцать не высушенных растений с корнями, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от 04.10.2023 по месту проживания ФИО1 при указанных в постановлении обстоятельствах, являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. На момент исследования масса высушенной марихуаны (канабиса) составляет 123,86 граммов. Согласно заключению эксперта № 330-Э от 11.10.2023, первоначальная масса сухого наркотического средства каннабиса (

<

данные изъяты>) составляла 124,12 граммов. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2012 № 1215, вещество - каннабис (марихуана), отнесено к наркотическим средствам, а его масса 124,12 граммов, отнесена к крупному размеру.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, воспользовался ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования показал, что в конце сентября 2023 года, собрал с растений «конопли», произрастающих в теплице и хозяйственной постройке, листы указанных растений, которые измельчил, засушил и хранил в двух металлических банках, в тумбе, расположенной в спальной комнате его домовладения по адресу: 

<

адрес> до момента приезда сотрудников полиции, а именно до 04.10.2023. Хранил измельченные листья «конопли» он для личного употребления без цели сбыта. Его супруге ФИО2, а также кому-либо другому он об этом не рассказывал. Вину в совершении указанного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району.04.10.2023 около 16 часов 53 минут, ФИО10 поступило сообщение от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> о том, что в ДЧ ОМВД России по Абинскому району на телефон «112» обратился гражданин ФИО16, который сообщил, что по адресу: 

<

...> растет «конопля». ФИО10, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району ФИО4, начальником ЭКЦ ОМВД России по Абинскому району ФИО5, младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по Абинскому району ФИО6, направился по вышеуказанному адресу в целях проверки указанного сообщения. По пути следования, находясь около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции встретили двух ранее незнакомых им мужчин, представились тем, предъявили служебные удостоверения, попросили тех представится и назвать дату рождения. Указанные мужчины назвались ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, ФИО13 предложил ФИО7 и ФИО8 принять участие в следственных действиях в качестве понятых, на что те согласились.Далее, ФИО13, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району ФИО11, начальником ЭКЦ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6, понятыми ФИО8 и ФИО7, проследовали по адресу: 

<

адрес>. Около указанного домовладения, на придворовой территории находились ранее неизвестные ему мужчина и женщина. Он, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району ФИО11, подошел к указанным гражданам, представился, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил их представиться. Мужчина сообщил, что его зовут ФИО1, женщина сообщила, что ее зовут ФИО9. Далее, он сообщил указанным лицам, что в ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> произрастает растение, похожее на коноплю, на что ФИО1 сообщил, что проживает в указанном домовладении, и ничего подобного у того не произрастает, ФИО9 ничего не пояснила. После этого, ФИО13 предложил ФИО1 осмотреть его приусадебный участок, а также хозяйственные постройки и домовладение, на что ФИО1 дал свое согласие, выразившееся в написанном тем собственноручно заявлении, в котором он указывает, что не возражает против осмотра принадлежащего ему участка, хозяйственных построек и домовладения сотрудниками полиции. Перед началом осмотра, ФИО13 предложил ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы, на что ФИО1 ответил, что у того ничего из перечисленного не имеется.Далее, ФИО13, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району ФИО11, начальником ЭКЦ ОМВД России по Абинскому району ФИО5, младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по Абинскому району ФИО12, понятыми ФИО8 и ФИО7, ФИО1 и ФИО2 вошли на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошли в теплицу, расположенную за жилым домом, где ФИО13 увидел 1 растение зеленого цвета, схожих с растением «конопля», пройдя далее по теплице, он увидел еще 3 аналогичных растения зеленого цвета, схожих с растением «конопля». Указанные растения в количестве 4 штук, были сфотографированы, после чего изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №, обвязаны черной нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской в присутствии понятых, а также ФИО1 и ФИО9Далее, ФИО13, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району ФИО11, начальником ЭКЦ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6, понятыми ФИО8 и ФИО7, ФИО1 и ФИО9 направились за жилое домовладение, где с правой стороны от жилого домовладения обнаружили хозяйственную постройку без крыши. В указанной хозяйственной постройке ФИО13 увидел 8 растений зеленого цвета, схожих с растением «конопля», которые произрастали из почвы. Указанные растения в количестве 8 штук, были извлечены из почвы, сфотографированы, после чего изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №, обвязаны черной нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской в присутствии понятых, а также ФИО1 и ФИО9Далее, ФИО13, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Абинскому району ФИО11, начальником ЭКЦ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, младшим инспектором-кинологом ЦКС ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6, понятыми ФИО8 и ФИО7, ФИО1 и ФИО9 направились в жилое домовладение, прошли в спальную комнату, где увидели деревянную тумбу. Дверца указанной тумбы находилась в открытом состоянии. В помещении стоял характерный запах «конопли». В указанной тумбе находились две металлические банки из-под чая «Ахмат», внутри которых находилась сухая измельченная масса растительного происхождения, по запаху схожего с растением «конопля». Указанные банки в количестве 2 штук, были сфотографированы, после чего изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №3, обвязаны черной нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской в присутствии понятых, а также ФИО1 и ФИО9По данному факту, ФИО1 устно пояснил, что растения тот посадил в теплице и в хозяйственной постройке на территории его домовладения примерно в мае 2023 года, и до сегодняшнего дня за данными растениями тот ухаживал и поливал, убирал сорняк, взрыхлял почву. По факту нахождения у того в спальной комнате двух металлических банок с сухой измельченной массой растительного происхождения, ФИО1 устно пояснил, что хранил для собственного употребления без цели сбыта. Также, ФИО1 сообщил, что с помощью рук выщипывал данную массу, измельчал, сушил и хранил в спальне своего домовладения в тумбе в металлических банках. Все действия ФИО13 были произведены в присутствии понятых

.Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с супругом ФИО1. В настоящий момент является пенсионером. 04.10.2023 к территории ее домовладения подъехали сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. С ними находились двое мужчин, как пояснили сотрудники полиции, данные граждане являлись понятыми. После этого, сотрудники полиции предложили ей и ее супругу ФИО1 осмотреть территорию домовладения, а также жилое домовладение, на что они дали свое согласие. В ходе осмотра, сотрудники полиции обнаружили в теплице, расположенной на территории их домовладения 4 растения, со слов сотрудников полиции, схожих с растением «конопля». Далее, сотрудники полиции, в ее присутствии, а также в присутствии ее супруга ФИО1 и двух понятых, направились за жилое домовладение, где в хозяйственной постройке обнаружили еще 8 растений, со слов сотрудников полиции, схожих с растением «конопля». Все кусты были опечатаны и упакованы. В доме сотрудники полиции в спальной комнате, в деревянной тумбе, обнаружили 2 металлические банки, в которых находилась измельченная растительная масса зеленого цвета. О том, что в двух металлических банках в тумбе, расположенной в спальной комнате их домовладения, ее супруг ФИО1 хранил измельченную массу растения «конопля», ей известно не было, ее супруг ФИО1 ничего ей об этом не говорил. Что в них находилось, ей не известно. О том, что ее супруг ФИО1 употреблял наркотические средства, ей известно не было. При ней он никогда этого не делал, ей об этом не рассказывал.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что по адресу: 

<

адрес> он проживает совместно со своим отцом. Официально не работает. Обучается в ЧПОУ «Анапский индустриальный техникум», студент 4 курса. 04.10.2023 он со своим товарищем ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находились около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, около 17 часов 20 минут, к ним подошли ранее неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, сообщили, что в ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> произрастает растение, похожее на 

<

данные изъяты> и предложили им принять участие в следственных действиях в качестве понятых, на что они с ФИО8 согласились. Далее, ФИО7 и ФИО8, совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>. Около указанного домовладения, на придворовой территории находились ранее неизвестные ему мужчина и женщина. От сотрудников полиции ему стало известно, что указанного мужчину зовут ФИО1, а женщину ФИО9. Сотрудники полиции подошли к указанным мужчине и женщине, представились тем и показали свои служебные удостоверения, после чего сообщили тем, что в ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> произрастает растение, похожее на 

<

данные изъяты> на что ФИО1 сообщил, что проживает в указанном домовладении, и ничего подобного у того не произрастает, ФИО9 ничего по данному факту не пояснила. После этого, сотрудники полиции предложили ФИО1 осмотреть его приусадебный участок, а также хозяйственные постройки и домовладение, на что ФИО1 дал свое согласие, выразившееся в написанном им собственноручно заявлении, в котором тот указывает, что не возражает против осмотра принадлежащего ему участка, хозяйственных построек и домовладения сотрудниками полиции. Перед началом осмотра, сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы), на что ФИО1 ответил, что у того ничего из перечисленного не имеется. Далее, ФИО7, ФИО8, сотрудники полиции, совместно с ФИО1 и ФИО9 вошли на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошли в теплицу, расположенную за жилым домом, где он увидел 1 растение зеленого цвета, пройдя далее по теплице, он увидел еще 3 аналогичных растения зеленого цвета. Указанные растения в количестве 4 штук, сотрудники полиции сфотографировали, после чего поместили в полиэтиленовый пакет №, обвязали черной нитью, концы которой скрепили пояснительной запиской в присутствии его, ФИО8, а также ФИО1 и ФИО9 Далее он, ФИО8, сотрудники полиции, совместно с ФИО1 и ФИО9 направились за жилое домовладение, где с правой стороны от жилого домовладения обнаружили хозяйственную постройку без крыши. В указанной хозяйственной постройке он увидел 8 растений зеленого цвета, которые произрастали из почвы. Указанные растения в количестве 8 штук, сотрудники полиции извлекли из почвы, сфотографировали, после чего поместили в полиэтиленовый пакет №, обвязали черной нитью, концы которой скрепили пояснительной запиской в присутствии его, ФИО8, а также ФИО1 и ФИО9 Далее он, ФИО8, сотрудники полиции, совместно с ФИО1 и ФИО9 направились в жилое домовладение, прошли в спальную комнату, где увидели деревянную тумбу. Дверца указанной тумбы находилась в открытом состоянии. В указанной тумбе находились две металлические банки из-под чая «Ахмат», внутри которых находилась сухая измельченная масса растительного происхождения. Указанные банки в количестве 2 штук, сотрудники полиции сфотографировали, после чего поместили в полиэтиленовый пакет №, обвязали черной нитью, концы которой скрепили пояснительной запиской в присутствии его, ФИО8, а также ФИО1 и ФИО9 По данному факту, ФИО1 устно пояснил, что данные растения он посадил на территории его домовладения в теплице примерно в мае 2023 года, и до сегодняшнего дня за данными растениями тот ухаживал и поливал, убирал сорняк, взрыхлял почву. По факту нахождения у того в спальной комнате двух металлических банок с сухой измельченной массой растительного происхождения, ФИО1 устно пояснил, что хранил для собственного употребления, продавать никому их не собирался. Также, ФИО1 сообщил, что с помощью рук выщипывал данную массу, измельчал, сушил и хранил в спальне его домовладения в тумбе в металлических банках. 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО7. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> один. Официально нигде не трудоустроен, на жизнь зарабатывает работой по найму.ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут, более точно он указать не может, так как не помнит, ФИО9 А.О. шел по 

<

адрес> в 

<

адрес> края из магазина гипермаркета «Магнит Семейный» по направлению его дома. Проходя мимо домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через забор, он увидел теплицу с прозрачной пленкой. Присмотревшись, он обнаружил, что в теплице произрастают растения, схожие с растением конопли. ФИО9 А.О. поясняет, что потребителем наркотических средств не является, о том, как выглядят растения конопли ему известно по ранее виденным фотографиям в сети Интернет. Обнаружив вышеуказанные растения, схожие с растением конопли, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, более точно он указать не может, так как не помнит, ФИО9 А.О. позвонил на телефон «112», где сообщил об увиденном. После этого, он направился далее по 

<

адрес> по направлению его дома. ФИО9 А.О. поясняет, что люди, которые проживают по адресу: 

<

адрес>, ему не известны. Когда он проходил мимо, на прилегающей территории никого не видел. ФИО9 А.О. поясняет, что ранее он неоднократно ходил по указанному маршруту, однако не обращал внимания на указанное домовладение. С какого времени на территории указанного домовладения произрастают растения, схожие с растениями конопли, ему неизвестно

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за номером 12434от 04.10.2023, согласно которому, 04.10.2023 в 16 часов 53 минуты в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> на телефон «112» обратился ФИО3, который сообщил, что по адресу: 

<

адрес> растет «конопля»; 

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за номером 12438 от 04.10.2023, согласно которому, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому, 04.10.2023 в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 50 минут, осмотрена дворовая территория и домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, являющиеся местом преступления, в ходе которого изымаются 4 растения зеленого цвета, схожих с растением 

<

данные изъяты>», упакованные в пакет №, 8 растений зеленого цвета, схожих с растением «конопля», упакованные в пакет №, две металлические банки, внутри которых находится измельченная сухая масса серо-зеленого цвета, по запаху схожая с «

<

данные изъяты>», упакованные в пакет №;

- заключением эксперта №-Эот 11.10.2023по результатам проведения исследования в рамках назначенной химической экспертизы, согласно которому, сухая крупноизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета и сухая мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета, представленные на экспертизу в двух металлических банках, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия от 04.10.2023 по месту проживания ФИО1 при указанных в постановлении обстоятельствах, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). Двенадцать не высушенных растений с корнями, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от 04.10.2023 по месту проживания ФИО1 при указанных в постановлении обстоятельствах, являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. На момент исследования масса высушенной 

<

данные изъяты> (канабиса) составляет 123,86 граммов. Согласно заключению эксперта №-Э от 11.10.2023, первоначальная масса сухого наркотического средства 

<

данные изъяты>) в банке № составляла 65,57 г, в банке № составляла 58,55 г., что в общей массе составляло 124,12 граммов; 

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2023, согласно которому, 18.11.2023 в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по Абинскому району осмотрены: полимерный пакет, в котором находятся две металлические банки с остатком наркотического средства каннабис (марихуана), массой 123,86 гр., полимерный пакет, в котором находятся 12 подсушенных наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>, которые постановлением от 18.11.2023 были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в крупном размере и его действия квалифицируются по ч.2 ст.228 УК РФ.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, его возраст, состояния здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельством отягчающим наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности виновного, его отношение к содеянному, наличие обстоятельств смягчающих наказание, раскаяние в содеянном, обстоятельства совершения преступления, его состояние здоровья, возраст, его общественную опасность, его характеризующие данные, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения норм ст.73 УК РФ, то есть исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначении условного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не выезжать за пределы территории района по месту проживания, не изменять место жительства или пребывания, без разрешения контролирующего органа по месту проживания осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию, один раз в месяц для регистрации.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, явившись после вступления приговора в законную силу в наркологическом диспансере по месту жительства.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет, в котором находятся две металлические банки с остатком наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 123,86 гр., полимерный пакет, в котором находятся 12 подсушенных наркосодержащих растений конопли, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 15 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Н.А. Сурмач